Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°60/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 28/02/2025

ASSUNTO: Aulas Olímpicas 2025 – seleção e atribuição de professores

INTERESSADOS: Equipes Gestoras das Unidades Escolares, GOE

Prezados (as),

Nesta semana, encerramos o processo de inscrição dos estudantes para as Escolas Olímpicas.
Durante duas semanas, por meio da Secretaria Escolar Digital, mais de 25.700 estudantes, do 6°
ano do Ensino Fundamental à 3ª série do Ensino Médio, se inscreveram para participar das Aulas
Olímpica, com foco em matemática e áreas correlatas.

Com o fim das inscrições, entramos em um novo momento importante – atribuição de aulas para os
professores selecionados pelas Diretorias de Ensino. A atribuição está marcada para os dias 10 e 11
de março e deverá seguir o edital norteador: https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-
educacao/edital-n02- fevereiro-2025-2025020413216862548.

Para auxiliar no processo, a CGRH preparou um tutorial. Na segunda página, está a indicação do
perfil que pode realizar a atribuição. Sugerimos que o processo seja realizado pelo Supervisor de
atribuição ou por outros perfis administrativos da Diretoria de Ensino. O tutorial pode ser acessado
por meio deste link: https://seesp-
my.sharepoint.com/:b:/g/personal/rubia_prado_educacao_sp_gov_br/ESxdswlJyNdNkZzl9slrl_QBj7T-
5PxSkbP4cZ_haOltOQ?e=DEe6dx Como indicado no tutorial, na tela de atribuição especial –
projetos e modalidades, há a opção “Projeto de Olimpíadas Científicas”, ambiente em que será feito
o cadastro do docente selecionado. Ressaltamos que, para os docentes do projeto, serão atribuídas
4 (quatro) horas semanais de trabalho, sendo 3 (três) delas, aos sábados especificados, na Escola
Olímpica.

Para maior detalhamento de todo o Projeto, é imprescindível a leitura da RESOLUÇÃO SEDUC N°
01, DE 6 DE JANEIRO DE 2025 (e de sua retificação), que dispõe sobre o Projeto de Olimpíadas
Científicas, no âmbito da Secretaria da Educação do Estado de São Paulo - SEDUC-SP e dá
providências correlatas, que pode ser lida na íntegra nestes links:
https://doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-seduc-n-01-de-6-de-janeiro-de-
2025-2025010611231220807843

https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-seduc-n-15-de-28-de-janeiro-
de-2025-2025012811231220846588

COPED - Equipe de Olimpíadas da SEDUC
Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/edital-n02-%20fevereiro-2025-2025020413216862548
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/edital-n02-%20fevereiro-2025-2025020413216862548
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/rubia_prado_educacao_sp_gov_br/ESxdswlJyNdNkZzl9slrl_QBj7T-5PxSkbP4cZ_haOltOQ?e=DEe6dx
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/rubia_prado_educacao_sp_gov_br/ESxdswlJyNdNkZzl9slrl_QBj7T-5PxSkbP4cZ_haOltOQ?e=DEe6dx
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/rubia_prado_educacao_sp_gov_br/ESxdswlJyNdNkZzl9slrl_QBj7T-5PxSkbP4cZ_haOltOQ?e=DEe6dx
https://doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-seduc-n-01-de-6-de-janeiro-de-2025-2025010611231220807843
https://doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-seduc-n-01-de-6-de-janeiro-de-2025-2025010611231220807843
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-seduc-n-15-de-28-de-janeiro-de-2025-2025012811231220846588
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-seduc-n-15-de-28-de-janeiro-de-2025-2025012811231220846588